1/1

Av
is

o
n.

º
77

36
/2

02
4/

2

11-04-2024

N.º 72

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Aviso n.º 7736/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação, do mapa de
pessoal não docente do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB).

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico de sistemas e tecnologias de informação,

do Mapa de Pessoal Não Docente do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB)

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º da Lei n.º 82/2023, de 29 de dezembro, que
aprova o Orçamento de Estado para 2024, torna-se público que, por despacho de 18 de março de 2024
do Presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco, se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da publicação do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal
comum, para a constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em
vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira/categoria de técnico de sistemas e tec-
nologias de informação, do mapa de pessoal não docente do Instituto Politécnico de Castelo Branco.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico de sistemas e tecnologias de informação, cuja área de atividade se desenvolve no âmbito das
competências dos Serviços de Informática do IPCB. Incumbe-lhe ainda, especificamente, o exercício
de atividades inerentes à prossecução das atribuições da respetiva unidade orgânica, designadamente:

a) Garantir o regular funcionamento dos sistemas aplicacionais que suportam o sistema de infor-
mação global do IPCB, de forma a assegurar a integração e a qualidade do mesmo;

b) Garantir e monitorizar o funcionamento da infraestrutura de TIC do IPCB (software, hardware,
comunicações e aplicações proprietárias);

c) Garantir apoio aos utilizadores (help-desk) de primeira e segunda linha;

d) Garantir, atualizar e manter a infraestrutura de hardware e software do IPCB;

e) Manter os sistemas de informação atualizados, de acordo com a legislação em vigor e através
de procedimentos de avaliação e revisão dos mesmos;

f) Manter permanentemente atualizado o registo de todo o software e hardware existente;

g) Apoiar as atividades desenvolvidas no IPCB que impliquem a utilização de meios informáticos;

h) Conhecimentos de ambientes Ms. Windows, redes de comunicações, Ms Office 365, Video-
conferência, hardware, telefones VOIP, Active Directory, Correio Eletrónico, gestão documental, ciber-
segurança, etc.;

j) Definir e implementar medidas de segurança e integridade de equipamentos e serviços, bem
como consciencializar os utilizadores relativamente a riscos de segurança;

k) Levantamento de requisitos com a área de negócio no sentido de um melhor planeamento
e implementação de soluções no âmbito das infraestruturas e comunicações.

3 — Habilitações literárias: CET em Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação, sem
possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri e dos
métodos de seleção constam da publicitação do procedimento concursal na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt, e o prazo para apresentação de candidaturas é de 10 dias úteis conta-
dos a partir do presente aviso, cuja publicação integral se encontra disponível na Bolsa de Emprego Público.

21 de março de 2024. — O Administrador, Ricardo Filipe Gonçalves Batista.
317515695